



HAUKIVEDEN  
KALATALOUSALUE  
WWW.HAUKIVESI.FI

18.6.2023

## HAUKIVEDEN KALATALOUSALUE

Alaharjuntie 14

58900 Rantasalmi

[haukivesikalatalousalue@gmail.com](mailto:haukivesikalatalousalue@gmail.com)

Metsähallitus

PL 94

01301 Vantaa

[kirjaamo@metsa.fi](mailto:kirjaamo@metsa.fi)

## LAUSUNTO

### Asia: Linnasaaren kansallispuiston 20801 käyttö- ja hoitosuunnitelma 2023-

Haukiveden kalatalousalue on osallistunut Linnasaaren työryhmään ja perehtynyt laadittuun käyttö- ja hoitosuunnitelma luonnokseen.

Lausumme asiasta seuraavaa:

Saimaannorppakanta on lisääntynyt ja levittäytynyt laajemmalle laaditun saimaannorpansuojelustrategian aikana. Norpalle on toteutettu useita ihmistoiminnalla tehtyjä toimenpiteitä kannan vahvistamiseksi. Haukiveden kalatalousalueen johtopäätös on, että alueella on vahva norppapopulaatio ja saimaannorppa ei häiriinny ihmistoiminnasta, vaan tulee suojelustrategiasuunnitelman mukaan entistä riippuvaisemmaksi kaikista ihmisen toteuttamista toimenpiteistä. Suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet ovat pääosin ihmislähtöistä ja norpan luontaiselle käytökselle ja sopeutumiseen muuttuvaan ympäristöön ei ole esitetty riittävää arvoa. **Saimaannorppakannan kasvutavoitteelle Linnasaaren kansallispuistossa ei ole perusteita, vaan tavoite tulee asettaa norppastrategian ja toimenpidesuunnitelman mukaisesti 3-6% kasvu koko norpan esiintymisalueelle. Alueen erilaisten käyttörajoitusten lisäämisen perusteena ei tule käyttää kansallispuiston kantatavoitetta.**

Linnasaaren kansallispuisto sijaitsee Haukiveden kalatalousalueella. Kalatalousalueelle kuuluu lakisääteiset tehtävät vesialueen käytön- ja hoidonsuunnittelu, jäsenten edunvalvonta, kalastuksen valvonta, sekä hoitotoimenpiteiden ja seurantatietojen kerääminen. Kalatalousalueen tarkoitus on edistää ja ohjata

kalastusta kestävästi. Metsähallituksen poikkeavat kalastusrajoitukset hallinnoimillaan alueilla aiheuttavat kalastuspaineen kasvun ympäröiviin osakaskuntiin ja ohjaa kalastuspainetta epätasaisesti. Kalastus tulee huomioida osana alueen kulttuurihistoriaa ja yritystoimintaa, jotta sosioekonomiset vaikutukset voidaan suunnittelussa huomioida. Haukiveden kalatalousalue on yksi merkittävimmistä norppavesialueista, jossa harjoitetaan kaupallista kalastusta ympärivuotisesti. Metsähallituksen vesien osuus on yli 5000 ha, ja kattaa merkittävän osan tärkeistä selkävesistä. Metsähallitus asettaa kaupalliset kalastajat keskenään eriarvoiseen asemaan norppavesillä, riippuen onko vesialue kansallispuistossa vai ei. **Haukiveden kalatalousalue ei hyväksy ympärivuotisia verkkokalastuskieltoja ja kaupallisten kalastajien ympärivuotiset toimintaedellytykset tulee turvata tasapuolisesti kaikilla Metsähallituksen norppavesillä. Norppaturvalliset katiskat, trooli ja rysät eivät pyydä kalaa syksy - kevät aikana, mikä tulisi huomioida alueen suunnittelussa. Nykyisellä lainsäädännöllä ja sopimuksilla asetetut kalastusrajoitukset ovat riittäviä ja Metsähallituksen lisärajoituksiin ei kansallispuistossa ole tarvetta.**

Linnasaaren kansallispuisto on merkittävä retkeily- ja matkailukohde Etelä-Savossa, joka lisää alueen elinvoimaisuutta. Laaditussa talousarviossa tulisi asettaa minimi kriteereihin toimenpiteisiin, jotta kansallispuistolle kuuluvat arvot, rakenteet, seuranta ja palvelut säilyvät. Metsähallitukselle kuuluvia velvoitteita ei kuulu asettaa kuntien, kaupunkien tai talkoolaisten varaan, vaan riittävä rahoitus on varmistettava suunniteltavalle ajanjaksolle ja toimenpiteisiin. **Toimenpiteiden suunnittelu tulisi pohjautua Metsähallituksen olemassa oleviin resursseihin. Saimaannorpan suojelu ei yksinään palvele kansallispuiston kaikkia tarpeita, vaan aluetta tulisi hoitaa kokonaisvaltaisesti yhteistyössä kaikkien käyttäjien kanssa, jotta alueen ominaispiirteet säilyvät ja paikallisten arvostus sekä luottamus ylläpidosta säilyy.**

Metsähallituksen alueilla on metsästyskielto ja osalla metsästysseuroista on sopimukset ajojohdista hirvieläinten osalta. Suunnitelmassa esitetyt muutokset vieraslajien pyynnistä ja metsästyslupien saatavuudesta ovat kannatettavia ja parantavat vesilintujen lisääntymistä tärkeillä ruovikkoalueilla. Lähtökohtaisesti Metsähallituksella on vastuu omistamiensa alueiden vieras-, riista- ja pienpetolajeista ja niiden pyynnistä. Täpläravun pyynnin tehostamisen vaikutuksesta kannan kasvun heikentämiseen tai leviämiseen ei ole näyttöä, vaan vaikutukset voivat olla haitalliset, kun luonnollinen lajinsisäinen kannibalismi ei toteudu nykyisillä pyyntirajoituksilla. **Täpläravunpyynti tulisi vapauttaa ajallisesti ja määrällisesti sekä poistaa alamitta kannan heikentämiseksi. Alkuperäisten lajien metsästyksen "norpansuojelun nimissä" tulee suhtautua kriittisesti ja toimenpiteiden tulee perustua pitkäaikaiseen seurantaan ja tarvekartoitukseen, jotta turhaa ihmistoimintaa vältetään.**

Tiedottamisella on tärkeä rooli ja esitetyt toimenpiteet saimaannorpan- ja lintujen pesinnähäiritsemisen vähentämiseksi tiedottamisen keinoin on kannatettavaa. Liiallisilla ja laajoilla liikkumis- ja käyttörajoituksilla saatetaan aiheuttaa enemmän haittaa, mikäli toimenpiteille ei ole yleistä hyväksyntää. Työryhmäkokouksien näkökantoja ei tuotu riittävästi esille ja asioita ei käsitelty ratkaisulähtöisesti. Suunnitelma laaditaan alueelle, jossa on tuhansia asukkaita ja yritystoimintaa. Osallistamisprosessi ja suunnitelma ei tue kaikkien paikallisten asukkaiden ja yrittäjien näkemyksiä. **Haukiveden kalatalousalue kannattaa yhteistyötä matkailualan yrittäjien kanssa kestävän matkailun suunnittelemiseksi alueelle. Kestävän kalastuksen ohjaamiseksi tulisi kuulla myös luontaiselinkeinonharjoittajia kaupallisia kalastajia, kuten muitakin yhteistyöyrittäjiä.**

Metsähallituksen yksityisiltä hankituilla maa-alueilla sijaitsee käyttökeltottomia rakennuksia, jotka tulisi purkaa välittömästi. Rikkoutuneet rakennukset ovat eläimien asuinpaikkoja, mutta aiheuttavat alueella roskaantumista (eristevillat, muovit ym.) sekä turvallisuusriskin.

Haukiveden kalatalousalue pitää tärkeänä kaskeamisen, niitto- ja laidunperinteen sekä uhanalaisten lajien säilymistä. Lajiston runsaus ja monimuotoisuus ovat tärkeitä kansallispuiston ominaisuuksia ja säilyttävät kulttuuriperintöä Haukiveden alueella. **Käyttö- ja hoitosuunnitelma on laaja ja kattaa lajiston vesistöä lintuihin ja jäkäliin, sen vuoksi on tärkeää tunnistaa ja säilyttää riittävät resurssit alueen säilymiseksi seuraaville sukupolville.**

Rantasalmella 18.6.2023

Haukiveden kalatalousalue

Hallitus